

Nro. L W O W S K I E 38.
 TYGODNIOWE WIADOMOSCI.

Wc Szrodę dnia 7go Czerwca R. 1786.

Ces. Krol. rozporządzenie.

Pod 11tym Kwietnia roku bieżącego wypadło to naywyższe rozporządzenie. Iz ponieważ tak od Zakonników przeciw ich Przełożonym, iako też od świeckich Xieży i świeckich osób przeciw ich duchowney Zwierzchności do Rządow kraio- wych, i cyrkularnych Urzędow takie zakarzenia podawane bywaią, które iedynie do osobistych lub ich Urzędu duchownego tyczących się wykroczeń, które pospolicie karności okolicznościami (*Disciplinaria*) mianowane bywaią, ściągają się, i które iednakże potym od Konfysforza dochodzone być powinny; przeto z rozkazu naywyższego Maiestatu wszystkie takowe skargi, wyiawszy iednakże owe, które się przestępstwa Monarchicznych Praw, i rozkazow dotyczą, do przynależytego Konfysforza zanoszone być maią, do Rządow kraio- wych zaś i świeckich Instancyi, tylko w takowych przypadkach, w których o nieczynność, lub nieprawiedliwość Konfysforza skarga zanie- siona być może, uciążliwości poda-

wane będą. w Lwowie dnia 27go Kwietnia R. 1786.

*Edykt z strony Królewskiej
 pierwszej Instancyi.*

Gdy na prozbę Zyda Szymona Jakuba w sprawie między nim i J. X. Jozefem *Fabiańskim* o Summę 3514 Zł. 10. gr. pol. podług w tymże sądzie ferowanego, i od Appellacyi potwierdzonego dekretu, względem okoliczności, że wzwyż wyrazony J. X. Jozef *Fabiański* 1373 Zł. 10. gr. pol. tytułem *Restancyi* od *Uiezney* gromady odebrał, i na dowod tego J. P. Michał *Wilczyński* iako podany i przypuszczony świadek przysięgę swoją składać ma, ponieważ zaś iego przebywanie nie jest wiadome, zatym tenże J. P. Michał *Wilczyński* niniejszym Edyktem zapozwany zostaje, aby dnia 13go Lipca r. t. na danie świadectwa w tutejszym sądzie się stawił. Dan w Lwowie dnia 13go Maia R. 1786.

O prywatnych rzeczach.

Nowa Kronika Krolestwa Cze-
 skiego w ięzyku łacińskim Authore Pa-
 tre

tre Gelasio Dobner, z kopersztychami dawnych Krolow Czeskich, starych monet i herbow, z 8. tomow składająca się za bardzo sfluzną cenę z ręki jest do przedania. Zyczący sobie oney za gotowe pieniądze nabyć, niech się do rozdającego gazety uda.

Rozmaite Wiadomości.

Z Wiednia: Nayiasnieyzy Majeſtat podług Dekretu naywyższego pod dniem 15 Maia r. t. ustanowić raczył; żeby za likwory węgierskie *Rofsoglio* nazwane, i do niemieckich i galicyjskich C. Krol. kraioy wprowadzone cło konsumpcyonalne 4 i pół krajc. od półgarca się płaciło. Nayiasnieyzy Monarcha Antoniego Jozefa *Fuchsa* Arendatora dobr *Starchemberg-Vischau*, za iego doskonałe naywyższych rozkazow wypełnienie, za dobre obchodzenie się z poddane- mi; i za inne chwalebne, i dobrotliwe czynności do stanu Szlachetnego z Predykatem *de Renſtein* promowować raczył. W Presburgu żyd *Salomon Mendel* oddał był tego roku Syna ſwego do Szkół łacińskich gromady Augsburskiej Konfessyi, a gdy tenże na examine wielkanocnym w przytomności oycy ſwego i innych żydow dobrze na zadane pytania odpowiedział, inni rodzice żydowscy iego postępkiem pobudzeni swoich synow podobnież do tychże Szkół oddali. W mieście *Kaaden* w Czechach dnia 11 Maia tak straszny pożar był, że w przeciągu sześciu go-

dzin 58 domow w popioł się obrociło. Niedaleko *Bruxu* wieś *Stiuitz* aż do 4 chałup spaliła się. Z Włoch: Krol Neapolitański powrocił dnia 7 Maia z *Capri* do ſwoiey Stolicy. Tegoż ſamego dnia udał się z Królową Ieymością na uczczenie krwi *S. Januariusza*, którego uroczystość właśnie w ten dzień przypadła, nazaiutrz do *Caserty* pojechał. Król Imci Enterprenerom teatralnym ſzczególnym Dekretem oznaymić kazał, że od przyſzłego roku zacząwszy więcey iuż wolno nie będzie, w poście wielkim Komedye odprawiać. Do portu Neapolitańskiego dwie wielkie fregaty Marokańskie z *Toulon* przybyły, które znaczne podarunki dla Sułtana do Stambużu wiozą. Z Sycylii mamy wiadomość, że zboże tego roku nadzwyczajnie piękne na polu ſtoi, i że w całym Państwie bardzo obfitego żniwa ſpodziewać się można.

Z Warszawy dnia 24go Maia. Postrzeżono, iż sztuką chemiczną Czerwone Złote ligi Holenderskiej w pewney przyprawney wodzie warzone bywają, przez co wagi na Zł. Polsk. 4 wynoszącey, utracają a to nienaruszając w niczym ſtepla, ani obrączki. Zabiegając tey tak ſzkodliwej dla dobra publicznego niegodziwości Komissyja Skarbowa Koronna wydała Uniwersał nakazujący wszystkim Officyalistom Skarbowym, ażeby żadnych Czerwonych Złotych bez ważenia na kamień od Komissyi wydany nieprzyimowali, i wagi wagą doſwiadczali,

czali, zdradliwe zaś czerwone Złote aresztowali, Komisyi swoiey donieśli, dla uznania konfiskaty, z której Delatorowi zwykły udział nieuchybnie dostanie się. Z Warszawy dnia 27go Maia: Podśędkostwo Ziemskie *Latyczowskie*, po śmierci JP. Jozefa *Niezabitowskiego* wakujące, JP. *Felixowi Gawrońskiemu* Pisarzowi ziemskiemu tegoż powiatu, iednemu z czterech Kandydatow jest konferowane.

Z Paryża: od dnia 1 Maia *Kardynał de Rohan* pozwolenie otrzymał widzenia się z swoiemi Konsyliarzami, swoją Familją, i innymi przyjaciółmi. Wieczorem o godzinie 9 7 karet przed bramą do *Bastylii* stało. *Kardynał* przy dobrym, teraz zdrowiu, wcale spokojnym być się zdaie. Spodziewa się, że niezadługo dekret *de prise de corps* będzie zniesiony, iako też w iego Pałacu różne przygotowanie na iego przyjęcie się dzieją. Proceś ten o sztuce brylantowey nie zaraz do końca przydzie, ponieważ żadna ieszcze z tych na nowo do tey sprawy zawikłanych osob dekretu nie otrzymała. Pani *la Motte* teraz wyznała, że sobie sztukę brylantową przywłaszczała, i udała się do łaski Króla Iegomości. Pani *Cagliostro* ma pozwolenie nawidzania swego męża ieszcze w *Bastylii* siedzącego. Wiadomość owa, że we Francyi godność *Kardynalska* nie ma więcej mieć miejsca, wcale jest bez fundamentu. W *Marsaille* nowa menica będzie ustanowiona, gdyż ta w *Aix* w Pro-

wincy została zniesiona. Przeszłego roku z tuteyszych portow następujące okręty wychodziły: Do *St. Domingo* 331; do *Guadeloupe* 74. do *Martinique* 128; do *Cayenne* 12; do *Tabago* 4; do *Terreneuve* 16; do brzegow *Affrykańskich* 94; do *Jsle de France* 30; do *Ostyndyi* 7; do *Chin* 2, do wolnych stanow *Amerykańskich* 35, do *Louisiany* 10. Naynowsze listy z *Madrytu* odwołaia owa wiadomość, że *Xiążę Raffadale* od *Króla Neapolitańskiego* miał być nazad wokowany, i że iego dobra miały być konfiskowane, i wyznaia ią za fałszywą. Pewny *Paweł Butterbrodt* z *Holsztynu* dla nadzwyczajney swoiey grubości daie się w *Paryżu* za pieniądze widzieć, 3 Maia 2100 *Liw.* odebrał. Maia tu wiadomość, że *Dyrektorowie Hollenderskiey kompanii Ostindyjskiey* *Gubernatorowi* *Przyładku* dobrej nadziei rozkaz wydali, żeby okręty *Hiszpańskie* nowo w *Madrycie* ustanowioney *Ostindyjskiey* kompanii dla nabierania świezey wody, i żywności do portu nie puścić, ale ie z daleka stać i nie długo się zabawiać przymusił. Ten nowy *Hiszpański* handel nie może być miły *Hollenderskiey* kompanii, która też nad nim *reflexye* swoie stanom generalnym podała, ale te na to umyślnie nie uważać zdaia się. Z *Berlina*: *Król* *Imśc* kazał przez *JW. JP. de Möllendorf* *Generalleytnanta* wszystkich *officerow* swoich witać, i im mowić, że się spodziewa, lubo sam tego razu przy *Rewij*
nie

nie będzie, iż każdy z nich swoiey powinności zadosyć uczyni, iak gdyby Król był przytomny. Król Imś znowu 150000 Talerow bitych na fabryki, a 200000 Tal. bit. na różne inne Melioracye w Churmark wydawac kazał. Król Polski Generał major JP. de *Warnery* w Wroclawiu 67 wieku swęgo roku z tym światem się pożegnał. Rossyjski Cef. Kapitan JP. de *Kaschkin* iako Kuryer z Petersburga przybył. Przeszłego roku było w Berlinie mieszkańcow 112943, między którymi było Francuzow 5190. Czechow 1052, Zydow 3374. Liczba tych mieszkańcow w przeciągu lat 100 10,000 ludzi pomnożona była. Król na miejsce umarłego dworskiego i Katedralnego Kaznodziei *Saka* Profesora z Frankfortu nad *Odrą* *Karola Michaelis* mianował. Pensya Generalleytnant de *Czetterix* na 1500 talar. bit. rocznie była powiększona.

Dni 5 Maia wystawili na czwartym rogu placu Wilhelmskiego Statuę ś. p. Feldmarszałka *de Keith* zrobioną z białego marmuru od sławnego Kunstmiſtrza JP. *Tasfarta*.

W *Goldbergu* w Słonsku zrobiło się w przeszłym roku sztuk sukna cienkiego 13323, z których 10891 za kray wywieziono. Gdy do tych czas wiadome sposoby na Raczek osobliwie w okolicy między *Rathenow* i *Tangermünde* nie ze wſzystkim pomagały, zatym następujący nowo wynaleziony spofob, iż ma być lepszy, do wiadomości iest podany: Ukąſzonemu od Raczka bydłciu powinno się ziele *Panak* w łacińskim *Centaurium majus*, albo *Aquilegium* nazwane dawać. Albo też gotuie się ziele *Lacca*, *Matricaria* i kładzie się potym na miejsce zranione, liście zielone daią się też bydłciu w takim przypadku na pokarm,

Przywóz i Cena zboża

Od 31 Maia aż do 2 Czerw. Roku 1786.

Dni	Pŕzenicy		Zyta		Jęczmienia	
	kor.	Cena	kor.	Cena	kor.	Cena
31	5	21 zł.	—	—	—	—
1	7	22 —	—	—	—	—
2	—	—	6	20 zł.	—	—

Dni	Owſa		Hreczki		Jagieł	
	kor.	Cena	kor.	Cena	kor.	Cena
31	10	10 zł.	—	—	—	—
1	12	10-15	—	—	—	—
2	35	10-15	30	28. zł.	90	32 zł.

Meteorologiczne Uwagi.

w Lwowie w Maju i Czerw. R. 1786.

Stan Barometru

Dni	Zrana o 9. godzinie		Po południu o 3. godzinie	
	cale	lin.	cale	lin.
31	cale 27	lin. $1\frac{1}{4}$	cale 27	lin. $1\frac{1}{4}$
1	— 27	— $1\frac{1}{3}$	— 27	— $2\frac{1}{4}$
2	— 27	— $3\frac{1}{2}$	— 27	— $4\frac{1}{3}$

Stan Reaumurskiego Termometru

Dni	grad: nad 0		grad: nad 0	
	grad	lin.	grad	lin.
31	$5\frac{3}{4}$	—	$8\frac{1}{4}$	—
1	$6\frac{1}{3}$	—	$10\frac{1}{4}$	—
2	$5\frac{1}{2}$	—	14	—

Okazanie powietrza.

Dni	Okazanie powietrza.	
	Dzień i noc defz.	defzcz iaf. defzcz.
	31	nico iafno
1	nico iafno	dość iafno.
2	nico iafno	dość iafno.